1

证券代码:600829          证券简称:人民同泰         编号:临 2023-027

哈药集团人民同泰医药股份有限公司

关于2023年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈药集团人民同泰医药股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年11月3日披露

了《关于召开 2023 年第三季度业绩说明会的公告》（公告编号：临 2023-026）。公司于

2023年11月9日召开了2023年第三季度业绩说明会，就公司经营情况及业务开展等方

面与投资者进行交流和沟通。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

公司于 2023 年 11 月 9 日 15:00-16:00 通过全景网“投资者关系互动平台”

（https://ir.p5w.net），以网络远程方式召开了2023年第三季度业绩说明会。出席本次

说明会的人员有公司董事长林国人先生，副董事长刘波先生，董事、总经理朱卫东先生，

独立董事哈书菊女士，副总经理、财务负责人管平女士，董事会秘书王磊先生，参会人员

就相关事项与投资者进行沟通和交流。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

在本次说明会上，公司就经营情况和业务开展等方面，对投资者普遍关心的问题给予

了答复，相关问题及回复整理如下：

问题一：公司未来有关提升盈利能力的具体措施有哪些？

回答：尊敬的投资者您好，公司紧跟市场趋势及需求，优化产品矩阵及品类梯队，持

续升级产品力。充分发挥公司批零一体化的优势，夯实营销及配送网络，提高市场占有率。

精益管理做细做实，持续加强应收账款管理，勤进快销，加速库存周转，提高资金使用效

率，提升经营质量。感谢您的关注，谢谢！

 2

问题二：公司在黑龙江以及东北市场市占率情况？公司未来如何提升自身市占率？

回答：尊敬的投资者您好，根据《中国药品流通行业发展报告（2023）》数据显示，

2022年黑龙江省医药流通市场规模273.2亿元（含税），人民同泰销售占比近40%。未来

公司将在稳健运营医疗药品分销基本盘业务的基础上，重点关注在商业、器械、零售、DTP

领域高成长，重点聚焦及突破在黑龙江省哈尔滨市外埠市场。通过行动计划的实施，为龙

江健康事业发展做出更多贡献。感谢您的关注，谢谢！

问题三：公司三季度经营性现金流流出较多是什么原因？

回答：尊敬的投资者您好，主要原因是公司核心的批发医疗业务销售规模增长，但医

院回款周期长，赊销产生的应收账款相应增加，同时受带量采购等政策影响，供应商的付

款节奏加快，同时公司承兑解付金额增加，因此经营性现金流量环比上季度减少。感谢您

的关注，谢谢！

问题四：公司营业额较大，但赢利不多，有没有改进赢利水平的设想和举措？

回答：尊敬的投资者您好，随着国家医改政策的深入落实，医药流通行业利润空间持

续压缩， 2023年，公司紧密围绕战略规划目标，实施行动计划，紧跟市场趋势及需求，

持续升级产品力，精益管理做细做实，提升经营质量及效率，不断提升盈利能力，前三季

度归属于上市公司股东的净利润同比增长25.39%。感谢您的关注，谢谢！

问题五：公司有较为稳定的盈利能力，未来是否有加大分红的打算？

回答：尊敬的投资者您好，公司董事会及管理层注重经营利润在经营发展与回报股东

之间的合理平衡，在保证符合监管要求同时兼顾公司经营及业务拓展需求，从而更好的回

馈股东。感谢您的关注，谢谢！

问题六：在全国有多少分店？

回答：尊敬的投资者您好，截至2023年半年度公司在黑龙江省内共有直营门店数量

392家。感谢您的关注，谢谢！

问题七：目前公司与黑龙江省七建的诉讼进展情况？

回答：尊敬的投资者您好，公司于 2023 年 3 月 30 日披露了《关于重大诉讼事项

重审一审判决的公告》公司收到黑龙江省哈尔滨市中级人民法院下发的《民事判决书》（具

体内容详见公告：临 2023-011）2023 年 4 月 14 日披露了《关于重大诉讼事项重审进

展的公告》公司对此诉讼事项向黑龙江省高级人民法院递交上诉状，公司收到“省七建”

向省高院递交上诉状。目前该诉讼事项处于重审上诉阶段，最终判决结果具有不确定性，

公司暂时无法判断对本期利润及期后利润的影响。（具体内容详见公告：临 2023-012）如

 3

该案件有新的进展，公司会第一时间披露，感谢您的关注，谢谢！

三、 其他说明

关于“2023 年第三季度业绩说明会”的全部内容详见全景网“投资者关系互动平

台”。公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

在此，公司对长期以来关注和支持公司发展并提出建议的投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

哈药集团人民同泰医药股份有限公司

董事会

二零二三年十一月十日

http://www.sse/